2011年上半年浙江省海洋渔业资源动态评析
及对下半年生产的看法
周永东　徐汉祥  薛利建
（浙江省海洋水产研究所）

2011年，浙江省渔业资源动态监测站（东海区渔业资源动态监测网浙江站）继续开展了对浙江渔场海洋渔业资源进行了常规的动态监测调查，调查监测的作业形式主要涉及单拖网、拖虾、帆式张网、蟹笼、深水流网、沿岸流刺网、沿岸定置张网等,上半年涉及的监测船只有20艘，同时对主要经济幼鱼和产卵亲体进行调查，结合各种作业方式的渔业生产实际情况开展社会调查，对2011年上半年浙江海洋渔业资源动态进行评析，并对伏休后生产作初步的预测，由于2011年又重新调整了伏休制度（增加了单层刺网休渔，帆张网和拖网休渔向前延长，至5月1日开始休渔），我省除钓具外的所有作业从6月1日起开始全面休渔（除灯光围网和敷网休渔为5月1日-7月1日外），势必对上半年产量带来一定的影响。监测调查结果显示：
2011年上半年，浙江渔场整体的海洋渔业资源数量、资源结构稍好于2010年。其中主要捕捞经济品种带鱼、小黄鱼、上层鱼、蟹类、头足类资源状况好于上年同期，虾类差于上年同期或持平，鲳鱼当年发生量差于上年，但剩余群体（2010年发生的群体）较好。
各作业中，受禁渔期延长影响，单拖、拖虾、帆张网作业生产稍好于上年，双拖、张网、蟹笼、深水流网、沿岸小型流刺网作业差于上年，沿岸专业机流网（蟹流网、鲳鱼和小黄鱼流网）与上年基本持平。
2011年上半年1-4月干旱，5-6月雨水充足（多地洪灾），导致主要产卵期的4-6月浙江沿岸冲淡水势力较强，前期沿岸水域盐度较高，后期盐度和水温较低，影响到浙江北部沿岸的舟山近海产卵场，导致北部低盐种类产卵较好，高盐种类集中在南部沿岸产卵。从表现的种类来看，虾类北部好于南部，蟹类好于往年，带鱼产卵南部好于北部。
一、主要经济鱼种和捕捞作业资源动态
1、带鱼资源状况稍好于2010年同期。表现为产卵亲体量稍有减少或持平，但幼鱼发生量较高。
2011年上半年带鱼产卵亲体密度稍低于2010年，舟山双拖渔船渔获带鱼有所减少，与鱼群分布较散有关。但从张网监测数据分析带鱼发生量高于上年，浙江沿岸张网中幼带鱼5-6月的平均发生量高于2010年同期，大陈张网点5-6月幼带鱼发生量比上两年增加了数倍，舟山乌纱门张网点5-6月幼带鱼比例较上年同期大幅增加，也比上两年的平均值增加了5个百分点，舟山黄龙张网点6月幼带鱼比例较上年同期下降明显（受长江、钱塘江冲淡水影响），综合来看，2011年幼带鱼发生量比2011年增加1成左右。
表1  三个张网点5~6月主要经济鱼密度指数（日均网产kg/d*net）平均值的比较

	年份
	黄龙(6月)
	乌沙门
	大陈

	
	带鱼
	小黄鱼
	鲳鱼
	带鱼
	小黄鱼
	鲳鱼
	带鱼
	小黄鱼
	鲳鱼

	2009
	58.5
	26.61
	0.35
	42.12
	1.88
	14.96
	17.43
	0
	6.95

	2010
	38.72
	258.6
	0
	15.65
	1.75
	1
	0
	0
	2.63

	平均
	48.61 
	142.61 
	0.18 
	28.89 
	1.82 
	7.98 
	8.72 
	0 
	4.79 

	2011
	8.03 
	163.09 
	0 
	33.94 
	4.27 
	0.37 
	96.87 
	0.10 
	1.51 


表2  近3年5~6月份黄龙、乌沙门、大陈张网点主要渔获品种及比例（%）

	网点
	年份
	带鱼
	小黄鱼
	鲳鱼
	黄鲫
	龙头鱼
	鳀鱼

	黄龙6月
	2009
	20.97 
	9.54 
	0.00 
	3.62 
	1.66 
	32.88 

	
	2010
	8.30 
	55.43 
	0.00 
	1.91 
	0.51 
	11.64 

	
	2011
	3.42
	69.49
	0.00
	0.69
	0.00
	0.89

	乌沙门
	2009
	32.87 
	2.65 
	13.59 
	5.14 
	3.06 
	8.67 

	
	2010
	9.39 
	1.45 
	0.77 
	22.13 
	4.45 
	48.43 

	
	2011
	39.10
	4.92
	0.43
	3.86
	5.51
	25.76

	大陈
	2009
	14.34 
	0.31 
	0.07 
	0.00 
	2.43 
	61.99 

	
	2010
	5.00 
	0.00 
	0.84 
	0.00 
	6.06 
	83.55 

	
	2011
	30.08
	0.03
	0.47
	0.00
	0.98
	32.44


2、鲳鱼资源发生量较2010年明显减少，而产卵亲体数量稍低于上年（与2009年的发生量较低有关，鲳鱼产卵亲体大部分为2龄左右）。由于鲳鱼当年发生量与翌年生产好坏有关，2011年开捕后鲳鱼生产可能会较好（2010年发生量较好）。
2011年4-5月间浙江近岸流刺网鲳鱼的捕捞量差于上年同期，朱家尖流刺网2011年cpue同比上年下降了28.03%，江苏沿岸4月份产卵亲体也有所减少。显示鲳鱼产卵亲体资源密度较差。
2011浙江沿岸年鲳鱼发生量低于上年，表现为2011年5-6月浙江沿岸乌纱门和大陈张网点鲳鱼幼鱼的渔获比例分别较上年同期下降了0.63和1.12个百分点（降幅达数倍），黄龙张网点未捕获鲳鱼幼鱼，比上两年的平均值明显下降。
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图、朱家尖流刺网2010-2011年上半年渔获率比较

3、小黄鱼产卵亲体数量明星好于上年，资源发生量较2010年增加，资源状况较好
2011年小黄鱼资源状况好于2010年及2009年。主要表现为产卵亲体量较高和发生量增加，生产也较好。江苏沿岸监测显示小黄鱼产卵亲体同比也有所增加。
2011年上半年浙江省舟山市帆张网、单拖、流刺网小黄鱼产量同比增加。 5-6月浙江沿岸张网中小黄鱼幼鱼的渔获比例和日均网产都好于上年约1-2成。
生产监测上，2011年1-4月浙江帆张网小黄鱼渔获比例同比上升21.9个百分点。流刺网监测中，上半年小黄鱼生产为近几年来较好水平，同比cpue增加了33.53%。单拖监测船上半年cpue同比上年增加了34.4%。
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图、岱山流刺网2010-2011年上半年渔获率比较
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图  2010年、2011年上半年单拖监测船渔获小黄鱼CPUE月变化
4、上层鱼资源状况好于2010年，幼鱼发生量较高。
上层鱼幼鱼调查显示，2011年鱼山海域的上层鱼总密度指数与鲐鱼的密度指数均处于近年来的最高水平，而中街山海域的上层鱼总密度指数与鲐鱼的密度指数均处于近年来的较高水平。浙江沿岸2011年大肆捕捞上层鱼幼鱼的情况依然严重，3-5月间，双船浮拖网在浙江沿岸捕捞损害鲐鯵鱼幼体约60亿尾，这从另一方面也说明，2011年上层鱼幼鱼发生量较好。如果保护得当，2011年开捕后的生产形势应该较好。
5、虾类资源状况差于上年或持平，但蟹类资源状况好于上年。
总体上，2011年上半年的虾类资源状况与2010年上半年基本持平或稍差。从两艘监测船的监测情况分析，浙江中北部渔场虾类资源略好于2010年同期，虾类总产量比2010年同期增长8.71%，虾类占总渔获量的比例较2010年同期上升3.83%；而南部渔场虾类资源较2010年同期有所下降，总产量较2010年同期下降7.60%，虾类占总渔获量的比例较2010年同期下降2.05%。
中部渔场虾类产量较2010年同期有小幅提升，而且渔获物也以哈氏仿对虾和鹰爪虾等经济价值较高的品种为主，较2010年同期以葛氏长臂虾和脊腹褐虾等经济价值较低品种为主捕品种的情况有较大好转，经济效益明显提高。南部的主要渔获品种和2010年同期变化不大，仍是以小虾和假长缝拟对虾为主。
蟹类资源好于上两年同期，梭子蟹产卵亲体好于上年，幼体发生量也较好，调查结果显示，2011年上半年朱家尖蟹流网渔获三疣梭子蟹cpue同比增加了40.8%；上半年单拖作业监测船的蟹类渔获以细点圆趾蟹为主，蟹类总的CPUE为39.2kg/h，高于2010年上半年的17.6kg/h，增幅为122.7%。
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图  2010年、2011年上半年单拖渔获蟹类CPUE月变化
6、头足类资源状况依然较好
单拖作业监测资料显示，2011年上半年舟山和长江口渔场头足类（以太平洋中褶柔鱼和剑尖枪乌贼为主）CPUE为8.5kg/h，高于2010年同期的5.1 kg/h，增幅达67%。

[image: image5.emf]0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

1月 2月 3月 4月 5月 上半年

kg/h

2010年 2011年


图5  2010年、2011年上半年单拖作业头足类CPUE月变化
7、其他资源
鮸鱼资源继续保持在较好的水平，是近两年深水流网、沿岸流刺网主要的捕捞品种，由于其价值较高，带来的效益可观。监测显示浙江沿岸鮸鱼资源状况较好，但外海鮸鱼资源状况稍差（但仍维持在较好水平）。
浙江沿岸岛礁小型流刺网监测船，2011年鮸鱼渔获率高于2010年同期，同比增加了44.08%。但深水流网2011年上半年监测船渔获鮸鱼的CPUE为6.67 kg/100片，同比下降了34.4 %。

黄姑鱼、白姑鱼和鮃鲽类资源状况好于上年。方头鱼资源状况差于上年同期，深水流网中的产量比去年同期下降了30.7 %。
深水流网监测船2011年上半年监测船舌鳎渔获量比例较去年大幅上升。
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图  深水流网渔获白姑CPUE月变化
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图  深水流网渔获绿鳍鱼、舌鳎和鮸鱼CPUE月变化

二、存在问题

1、 2011年上半年整体资源状况好于上年，捕捞强度依然居高不下，总体船只数虽然在减少，但大马力、大吨位渔船数量在增加，新增渔具渔法也在增加，如日本定置网、台湾网、韩国网、海底串等逐渐增多。
2、 捕捞主要经济鱼种产卵亲体情况依然突出
对浙江的社会调查表明，2011年上半年对主要经济鱼种的捕捞强度依然偏高，如沿岸流刺网、快速蔬目拖网等对小黄鱼、鲳鱼、马鲛、梭子蟹等产卵亲体的捕捞强度依然较高，虽然2011年5月1日起实施了休渔（灯光围（敷）网除外），休渔能保护一部分5月以后产卵亲体，但小黄鱼、鲳鱼、马鲛的产卵时间主要集中在4-5月，所以对4月份集中产卵的上层鱼、小黄鱼、梭子蟹和鲳鱼的捕捞依然较高。

3、幼鱼被大量捕捞的情况依然严重
上半年，主要鱼类幼鱼的损害依然严重，如2011年3-5月在浙江沿岸浮拖网大肆捕捞上层鱼幼鱼数十亿尾。
 2011年2-4月间帆张网囊网中套筛绢网的现象依然存在，据专业调查和上半年的渔获物监测情况估算，该作业方式捕捞太平洋磷虾、细螯虾等基础饵料生物超过25万吨，占上半年帆张网总渔获量的68％以上，占总产值的1/3，使用纱绢网套网进行捕捞的帆张网渔船单船捕捞的“虾籽”大概在每船15000箱左右，约300吨。上半年“虾籽”的价格大约在15～20元/箱，资源破坏十分严重。以舟山地区为例，2011年上半年帆张网作业出海船只数达1200艘左右，按单产15000箱（300吨），1000艘船计算，“虾籽”产量也超过30万吨。如果按取样的比例估算，损害各种类幼体数量约531亿尾。其中，损害头足类幼体291亿尾；虾蟹类幼体140亿尾；鳗类幼体99亿尾。

另外，双拖生产中在南部近外海渔获大量幼带鱼，高达每网数百箱。海底串网在休渔期间偷捕，大量杀伤棘头梅童幼鱼和小黄鱼幼体。
损害幼鱼的现象，希有关部门引起注意并予以重视。

三、对下半年生产的初步看法
从各作业的监测情况结合浙江省上半年产量的分析来评价和分析2011年下半年的生产形势。

1、带鱼的资源状况相对较好或持平，尽管上半年产卵亲体量较少，但5-6月浙江沿岸张网中幼带鱼密度指数明显高于上年，幼鱼发生量情况尚好，对下半年补充群体的数量带来影响，总体而言，如保护得当，下半年生产将可能出现相对较好的形势。
2、小黄鱼资源状况较好，连续几年严格的休渔措施，使得今年小黄鱼亲体资源量及幼鱼发生量较好，如保护得当，下半年小黄鱼将维持在较好水平。
3、鲳鱼。尽管上半年幼鱼发生量较差，但2010年的发生量尚可，由于当年鲳鱼发生量与翌年生产状况有较大的相关性，加之2011年的延长休渔措施对鲳鱼的保护， 2011年下半年鲳鱼的生产将维持在上年的捕捞水平（基本持平）。

4、蟹类资源将好于前两年，产卵亲体量和发生量均较好，产量上将继续维持在上年水平。
5、上层鱼生产将好于上年。从幼鱼发生量上看，2011年明显好于上两年，总体上，如果保护较好，今年上层鱼资源状况将好于往年。但由于沿岸大肆捕捞上层鱼幼鱼，加之2011年新增围网船只较多，对围网作业的生产形势可能带来一些不利影响。
6、虾类。2011年是实行拖虾两个月休渔的第五年，休渔措施能真正保护幼虾，今年下半年虾类资源状况将好于上年或持平，但惊虾仪的禁用将使虾类产量维持在上年水平或略低。
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